

## AZIENDA TRASPORTI DI MESSINA

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Composto dai	Signori:
Presidente	Giuseppe Campagna
Consigliere	Roberto Aquila Calabrò
Consigliere	Francesco Gallo
Il Presidente, a convocazione.	accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta in 1ª [ ] 2ª [x]
DELIBERAZ	CIONE N. 40
approvata dal	Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27.02.2019
Verbale n. 5 de	el 27.02.2019
Direzione Amm	inistrativa Finanza e Controllo
Direzione Eserc	izio
Direzione Tecni	ca ed Esercizio Tranvia
Direzione Com	nerciale e ZTL
	Generale
	oga incarico di Direttore Generale ff al Dr. Natale Trischitta.
Premesso che	, con Ordinanza Cautelare n. 7371/2015 RGNR e n. 4782/17 RG GIP emes 2018 presso il Tribanale di Messina, il Direttore Generale Dott, Daniele I

Premesso che, con Ordinanza Cautelare n. 7371/2015 RGNR e n. 4782/17 RG GIP emessa in data 30.07.2018 presso il Tribanale di Messina, il Direttore Generale Dott. Daniele De Almagro (Palermo il 28.08.1965) è stato gravato della misura cautelare della sospensione dal Pubblico Ufficio ricoperto fino al 02.08.2018 e per l'effetto l'interdizione dell'esercizio dell'attività di Direttore Generale dell'Azienda Trasporti di Messina per mesi sei a decorrere dal 02.08.2018;

Preso atto che il Presidente del CdA uscente Dr. Giovanni Foti, con provvedimento ATM (pec) prot. n. 16258, in data 02.08.2018, ha affidato temporaneamente e fino all'insediamento del nuovo CdA, le funzioni di Direttore Generale f.f. all'Ing. Vincenzo Poidomani, Dirigente Aziendale in servizio, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto ATM;

Ufficio Amministrazione e Finanza



**Preso atto** che il CdA in data 03.08.2018, con Verbale n. 13, nella seduta di insediamento, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto ATM, ha nominato, per giorni 30, Direttore Generale ff il Sig. Domenico Guerrera, funzionario di ruolo ATM;

**Preso atto** che il CdA in data 04.09.2018, con Verbale n. 15, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto ATM, ha nominato, per residuali giorni 17, Direttore Generale ff l'Ing. Vincenzo Poidomani, Dirigente aziendale di ruolo;

**Preso atto** che il CdA in data 21.09.2018, con Verbale n. 19, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto ATM, ha nominato, per giorni trenta, Direttore Generale ff il Dr. Natale Trischitta, Funzionario par. 230, con differenza retributiva, dal Febbraio 2018, al par. 250 (Funzionario di 1° Livello), avendone accertato il possesso dei requisiti di legge;

Preso atto che il CdA in data 22.10.2018, con Verbale n. 20 e Delibera n. 58 del 22.10.2018, ai sensi dell'art. 23 dello statuto ATM, ha nominato Direttore Generale ff il Segretario Generale pro-tempore del Comune di Messina e nel contempo ha prorogato l'incarico di Direttore Generale ff al Dr. Natale Trischitta, fino al passaggio delle consegne, considerata la delicatezza del ruolo che non consente soluzione di continuità;

**Preso atto** che in data 06.11.2018, il Segretario Generale pro-tempore Dott.ssa Rossana Carrubba con nota della Segreteria Generale del Comune di Messina prot. n. 292563 del 06.11.2018 (prot. ATM n. 22374 del 06.11.2018) ha rinunciato all'incarico, consigliando al CdA di fare ricorso alle soluzioni alternative previste nell'art. 23 dello Statuto ATM;

Preso atto che a seguito della rinuncia dell'incarico da parte del Segretario Generale Dott.ssa Rossana Carrubba, il Sindaco di Messina On.le Dr. Cateno De Luca, con nota del Comune di Messina prot. n. 293057 del 06.11.2018 (prot. ATM n. 22336 del 06.11.2018) ha dato mandato agli uffici competenti del Comune di Messina di predisporre idoneo atto di interpello rivolto ai Dirigenti Comunali per verificare la loro disponibilità ad assumere l'incarico temporaneo di Direttore Generale ff dell'ATM;

Preso atto che ancora oggi questa Azienda non è stata informata dall'esito dell'atto di interpello, nonostante la nota inoltrata al Segretario Generale del Comune di Messina prot. ATM n. 24244 del 12.12.2018;

**Preso atto** che in data 04.02.2019 il Direttore Generale di ruolo Dott. Daniele De Almagro pur essendo idoneo per il rientro in servizio, non è rientrato ed inoltre ha manifestato l'intenzione di fruire di un lungo periodo di ferie;

Preso atto che il CdA, vista l'istanza di ferie del Dott. Daniele De Almagro, al fine di attivare la rotazione tra i due Dirigenti idonei a ricoprire l'incarico, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto ATM, nell'odierna seduta, ha nominato l'Ing. Vincenzo Poidomani Direttore Generale f.f. in sostituzione del Dott. Natale Trischitta, già incaricato dal 21.09.2018;

**Preso atto** che l'Ing. Vincenzo Poidomani con nota prot. n. 3956 del 27.02.2019 ha dichiarato di essere impossibilitato a ricoprire l'incarico di Direttore Generale ff, poiché già impegnato in altri importanti incarichi dirigenziali all'interno di ATM;

Preso atto che ancora oggi permane la vacanza temporanea del posto di Direttore Generale;

Confermata, pertanto, la necessità e l'urgenza di provvedere, in via temporanea, all'affidamento dell'incarico di Direttore Generale ff a soggetto munito dei requisiti di legge, stante l'obbligo di assicurare la conduzione della gestione aziendale;

Considerato che in ATM il Direttore Generale è anche il Rappresentante Legale dell'Azienda e che la sua assenza potrebbe provocare procedure di interruzione di pubblico servizio del TPL della Città di Messina:

**Considerato** che il Dr. Natale Trischitta dal 21.09.2018 ad oggi ha esercitato il ruolo di Direttore Generale ff con impegno e diligenza, garantendo la continuità nella conduzione della gestione aziendale;

Ritenuto di dover confermare, per esigenza di continuità amministrativa, connessa anche all'adozione di urgentissimi atti amministrativi, nelle funzioni di Direttore Generale ff il Dr. Natale Trischitta, senza soluzione di continuità dal 21.09.2018, confermandolo fino al rientro del Direttore Generale di ruolo Dr. Daniele De Almagro, con ratifica degli atti eventualmente compiuti;

Vista la disponibilità manifestata dal Dr. Natale Trischitta alla prosecuzione dell'incarico;

Ritenuta la propria competenza all'assunzione del presente provvedimento, in forza di quanto previsto dall'art. 23 e succ. mod. ed integrazioni;

Visto il R.D. 08.01.1931 n. 148 e succ. mod. ed integrazioni;

Viste le Delibere del CdA nn. 46/2018 - 58/2018 e 61/2018:

Visto lo Statuto dell'Azienda:

## **DELIBERA**

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- 1) Prorogare, per esigenze di continuità amministrativa, connesse anche all'adozione di urgentissimi atti amministrativi, il Dr. Natale Trischitta, nelle funzioni di Direttore Generale ff, senza soluzione di continuità dal 21.09.2018, fino al rientro del Direttore Generale di ruolo Dr. Daniele De Almagro, con ratifica degli atti eventualmente compiuti;
- 2) Riconfermare, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto ATM e alle stesse condizioni economiche dei precedenti incarichi (Delibera n. 46 del 21.09.2018, Delibera n. 58 del 22.10.2018, Delibera n. 61 del 06.11.2018) il Dr. Natale Trischitta nel ruolo di Direttore Generale ff;
- 3) Dare atto, che tale proroga, considerata la delicatezza del ruolo, che non consente soluzione di continuità è stata deliberata al fine di non creare nocumento alle attività aziendali e al servizio di TPL della Città di Messina;
- 4) Imputare la spesa prevista all'apposito Capitolo del Bilancio di ATM;
- 5) Trasmettere il presente provvedimento all'interessato per i conseguenti atti di gestione;
- 6) Ritenere, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Fresidente Giuseppe Campagna